АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОДПОРОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2021 года                                                                № 1919
г. Подпорожье

О внесении изменений в постановление
Администрации Подпорожского
муниципального района от 20 ноября 2020
года №1713 «Об утверждении
муниципальной программы «Безопасность
Подпорожского городского поселения»

В соответствии с постановлением Администрации муниципального

образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» от
09 декабря 2021 года № 1713 «Об утверждении порядка разработки, реализации
и оценки эффективности муниципальных программ МО «Подпорожский
муниципальный район», МО «Подпорожское городское поселение» и
Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ
МО «Подпорожский муниципальный район», МО «Подпорожское городское
поселение, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального
образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» от
20 ноября 2020 года №1713 «Об утверждении муниципальной программы
«Безопасность Подпорожского городского поселения» (далее – Постановление),
изложив приложение к Постановлению в редакции согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации МО «Подпорожский муниципальный район»
по безопасности Ногтева А.В.

Глава Администрации                                                                                  А.С. Кялин

 УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации МО
«Подпорожский муниципальный район»
от____ ____________2021 года №_____

(приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Безопасность Подпорожского городского поселения»

ПАСПОРТ
муниципальной программы МО «Подпорожское городское поселение»

«Безопасность Подпорожского городского поселения»

Сроки реализации
муниципальной
программы

2022 – 2024 годы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Отдел общественной безопасности, ГО и ЧС
Администрации МО «Подпорожский муниципальный
район»

Участники
муниципальной
программы

Отдел общественной безопасности, ГО и ЧС
Администрации МО «Подпорожский муниципальный
район»

Цель муниципальной
программы

Повышение уровня безопасности жизнедеятельности
населения на территории Подпорожского городского
поселения.

Задачи муниципальной
программы

1. Укрепление законности и правопорядка, повышение
общественной и личной безопасности граждан
Подпорожского городского поселения.
2. Снижение риска возникновения чрезвычайных
ситуаций на территории Подпорожского городского
поселения.
3. Обеспечение готовности населения Подпорожского
городского поселения к выполнению мероприятий
гражданской обороны.

Ожидаемые (конечные)
результаты реализации
муниципальной
программы

1. Снижение общего числа совершаемых преступлений
и правонарушений на территории Подпорожского
городского поселения к окончанию действия
муниципальной программы на 7 %.
2. Снижение количества преступлений и
правонарушений в среде несовершеннолетних и
молодежи к окончанию действия муниципальной
программы на 15%.
3. Увеличение количества раскрытых преступлений и
правонарушений, связанных с незаконным оборотом
наркотических и психотропных веществ  на 8% к
окончанию действия муниципальной программы.
4. Проведение мероприятий по предотвращению
возникновения предпосылок  террористических актов
не менее 4 ежегодно.
5. Проведение мероприятий по антитеррористической
защищенности социально-значимых объектов и
объектов жизнеобеспечения не менее 4 ежегодно.
6. Выполнение мероприятий по недопущению
возникновения чрезвычайных ситуаций на территории
Подпорожского городского поселения не менее 6
ежегодно.

7. Снижение количества пожаров на 15% к окончанию
действия муниципальной программы.
8. Снижение гибели и травматизма людей на пожарах
на 3 человека к окончанию действия муниципальной
программы.
9. Снижение гибели людей на водных объектах на 3
человека к окончанию действия муниципальной
программы.
10.Увеличение зоны охвата оповещения и
информирования населения Подпорожского городского
поселения о чрезвычайных ситуациях на 20% к
окончанию действия муниципальной программы.
11.Увеличение количества технических средств
информирования и оповещения о ЧС на 5% к
окончанию действия муниципальной программы.
12.Обеспечение функционирования учебно-
консультационного пункта на территории
Подпорожского городского поселения и обучение
неработающего населения по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям, не менее 50 человек
ежегодно.
13.Увеличение  обеспеченности средствами
индивидуальной защиты к окончанию действия
муниципальной программы работников организаций
органов местного самоуправления и созданных ими
муниципальных предприятий и учреждений 50%.

Проекты, реализуемые в
рамках муниципальной
программы

Реализация проектов не предусмотрена

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы – всего, в
том числе по годам
реализации

Общий объем финансирования муниципальной
программы составляет 1 450,00 тыс. рублей, в том
числе:
2022 год  – 350,00 тыс. рублей;
2023 год  – 550,00тыс. рублей;
2024 год  – 550,00тыс. рублей.

Размер налоговых
расходов, направленных
на достижение цели
муниципальной
программы, – всего, в
том числе по годам
реализации

Налоговые расходы не предусмотрены

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы

реализации муниципальной программы
Важнейшей целью социально-экономического развития Подпорожского

муниципального района является повышение уровня и качества жизни
населения, в первую очередь благодаря повышению уровня безопасности

жизнедеятельности населения на территории Подпорожского городского
поселения.

Разработка программы обусловлена потребностью создания условий для
снижения рисков и смягчения последствий в случае возникновения
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
Подпорожского городского поселения, путём решения поставленных задач:

− укрепление законности и правопорядка, повышение общественной и
личной безопасности граждан Подпорожского городского поселения;

− снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций на территории
Подпорожского городского поселения;

− обеспечение готовности населения Подпорожского городского
поселения к выполнению мероприятий гражданской обороны.

Проблема обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на
территории Подпорожского городского поселения остаётся острой и требует
комплексного подхода к её решению. В связи с этим необходимый уровень
координации действий и концентрации ресурсов при её решении могут быть
обеспечены путём реализации следующих основных программных направлений:

− совершенствование нормативной правовой базы по вопросам
обеспечения мероприятий гражданской обороны, реализации первичных мер
пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, профилактики
правонарушений;

− совершенствование системы подготовки населения действиям в
чрезвычайных ситуациях;

− совершенствование системы профилактических мер по повышению
безопасности жизнедеятельности населения;

− повышение уровня межведомственного взаимодействия по вопросам
безопасности жизнедеятельности населения на территории Подпорожского
городского поселения;

− поддержка добровольчества в целях профилактики правонарушений и
обеспечения правопорядка.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации

муниципальной программы
Основополагающими документами общесистемного характера,

определяющими основные направления и приоритеты в сфере развития
территории Подпорожского городского поселения, являются Указ Президента
Российской Федерации от 07 мая 2018 года №204 «О национальных целях и
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»
и Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года №474 «О
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года».

Основными документами определяющими цели и направления в сфере
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, стихийных
бедствий, предупреждения совершения правонарушений и преступлений,
являются Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральный закон от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
Федеральный закон от 02 апреля 2014 года №44-ФЗ «Об участии граждан в

охране общественного порядка», Федеральный закон от 06 мая 2011 года №100-
ФЗ «О добровольной пожарной охране», Федеральный закон от 12 февраля 1998
года №28-ФЗ «О гражданской обороне», другие федеральные законы,
принимаемые в соответствии с ними иные нормативные правовые акты.

Основной целью муниципальной программы, направленной на решение
приоритетных направлений, является повышение уровня безопасности
жизнедеятельности населения на территории Подпорожского городского
поселения.

Осуществление цели муниципальной программы достигается путем:
− предупреждения гибели и травматизма людей на пожарах и водных

объектах Подпорожского городского поселения;
− предупреждения совершения правонарушений и преступлений на

территории Подпорожского городского поселения;
− совершенствования системы профилактических мер по повышению

безопасности жизнедеятельности населения.

3. Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий,
реализуемых в рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы реализуются комплексы
процессных мероприятий, направленные на достижение цели по повышению
уровня безопасности жизнедеятельности населения на территории
Подпорожского городского поселения.

1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение профилактических
мероприятий по предупреждению правонарушений и террористических угроз на
территории Подпорожского городского поселения» включает в себя следующие
мероприятия:

1) Профилактика правонарушений и террористических угроз,
предусматривает осуществление мероприятий по устранению причин и условий,
способствующих совершению правонарушений и распространению терроризма.

2) Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в
охране общественного порядка, предусматривает реализацию мероприятий,
направленных на создание условий для деятельности народных дружин.

2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение жизнедеятельности
населения Подпорожского городского поселения в чрезвычайных ситуациях»
включает в себя следующие мероприятия:

1) Проведение профилактических мероприятий по предупреждению и
предотвращению возникновения чрезвычайных ситуаций, предусматривает
заблаговременное проведение мероприятий, направленных на максимально
возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также
на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба природной среде и
материальных потерь в случае их возникновения.

2) Обеспечение пожарной безопасности, представляет собой
организационно-технические мероприятия по обеспечению пожарной
безопасности и созданию условий для обеспечения деятельности добровольных
пожарных.

3) Осуществление мероприятий по гражданской обороне,
предусматривает оснащение и всестороннее обеспечение учебно-
консультационного пункта при Администрации Подпорожского
муниципального района по гражданской обороне в г. Подпорожье; создание и

поддержание в рабочем состоянии учебной материально-технической базы для
подготовки неработающего населения в области гражданской обороны;
пропаганду знаний в области гражданской обороны.

4. Методика оценки эффективности реализации муниципальной

программы
Эффективность реализации муниципальной программы оценивается по

результатам достижения установленных значений каждого из основных
показателей (индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году и
нарастающим итогом к базовому году, в соответствии с Приложением 2 к
Методическим указаниям, утвержденным постановлением Администрации МО
«Подпорожский муниципальный район» от 09 декабря 2021 года № 1713 «Об
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ МО «Подпорожский муниципальный район», МО
«Подпорожское городское поселение» и Методических указаний по разработке и
реализации муниципальных программ МО «Подпорожский муниципальный
район», МО «Подпорожское городское поселение».

Оценка эффективности реализации муниципальной программы
производится ответственным исполнителем программы.

Приложение №1
к Программе

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы

 «Безопасность Подпорожского городского поселения» и их значениях

№
п/п

Показатель (индикатор)
(наименование)

Единица измерения Значения показателей
(индикаторов)*

Удельный
вес

программы
(показател

я)

Базовы
й

период
(2020
год)**

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1  Снижение общего числа совершаемых
преступлений и правонарушений на
территории Подпорожского городского
поселения

Плановое
значение

Ед. х 338 331 320 0,077

Фактическое
значение

345

2  Снижение количества преступлений и
правонарушений в среде
несовершеннолетних и молодежи

Плановое
значение

Ед. х 51 49 46 0,077

Фактическое
значение

54

3  Увеличение количества раскрытых
преступлений и правонарушений,
связанных с незаконным оборотом
наркотических и психотропных веществ

Плановое
значение

Процент х 77,1 80,9 82,9 0,076

Фактическое
значение

74,9

4 Количество мероприятий по
предотвращению возникновения
предпосылок террористических актов

Плановое
значение

Ед. х 4 4 4 0,077

Фактическое 4

значение
5 Количество мероприятий по

антитеррористической защищенности
социально-значимых объектов и объектов
жизнеобеспечения

Плановое
значение

Ед. х 4 4 4 0,077

Фактическое
значение

4

6 Мероприятия по недопущению
возникновения чрезвычайных ситуаций на
территории Подпорожского городского
поселения

Плановое
значение

Ед. х 6 6 6 0,077

Фактическое
значение

6

7 Снижение количества пожаров Плановое
значение

Ед. х 53 50 48 0,077

Фактическое
значение

56

8 Снижение гибели и травматизма людей на
пожарах

Плановое
значение

Чел. х 3 2 1 0,077

Фактическое
значение

4

9 Снижение Количества людей погибших на
водных объектах

Плановое
значение

Чел. х 3 2 1 0,077

Фактическое
значение

4

10 Увеличение зоны охвата оповещения и
информирования населения
Подпорожского городского поселения о
чрезвычайной ситуации

Плановое
значение

Процент х 60 65 70 0,077

Фактическое
значение

50

11 Увеличение количества технических
средств оповещения о ЧС

Плановое
значение

Ед. х 18 19 20 0,077

Фактическое
значение

17

12 Обеспечение функционирования учебно-
консультационного пункта на территории

Плановое
значение

Чел. х 50 50 50 0,077

Подпорожского городского поселения и
обучение неработающего населения по
гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям

Фактическое
значение

50

13 Увеличение обеспеченности средствами
индивидуальной защиты работников
организаций органов местного
самоуправления и созданных ими
муниципальных предприятий и
учреждений

Плановое
значение

Процент х 30 40 50 0,077

Фактическое
значение

20

* При наличии денежной единицы измерения показателя (индикатора) указываются значения показателя (индикатора) в

ценах соответствующих лет.
** Указывается значение показателя на последний отчетный период, по которому имеются данные по показателям.

Плановое значение не указывается. При корректировке муниципальной программы указываются данные за год,
предшествующий первому году реализации программы.

Приложение №2
к Программе

ПЛАН
реализации муниципальной программы

«Безопасность Подпорожского городского поселения»
Наименование

муниципальной
программы,

подпрограммы
муниципальной

программы,
структурного

элемента
муниципальной

программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
участник

Годы
реализации

Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)
Всего  Федеральный

бюджет
Областной

бюджет
Местный
бюджет

Прочие
источники

1  2  3 4 5  6  7  8
Муниципальная

программа
«Безопасность

Подпорожского
городского поселения»

Отдел
общественной
безопасности,

ГО и ЧС

2022  350,00 - - 350,00
2023  550,00 - - 550,00
2024  550,00 - - 550,00

Итого  2022-2024 1450,00 - - 1450,00
Процессная часть

Комплекс процессных
мероприятий
«Обеспечение
профилактических
мероприятий по
предупреждению
правонарушений и
террористических угроз
на территории

Отдел
общественной
безопасности,

ГО и ЧС

2022  100,00   100,00
2023  100,00   100,00
2024  100,00   100,00

Подпорожского
городского поселения»

Итого  2022-2024 300,00   -   - 300,00
Комплекс процессных
мероприятий
«Обеспечение
жизнедеятельности
населения
Подпорожского
городского поселения в
чрезвычайных
ситуациях»

Отдел
общественной
безопасности,

ГО и ЧС

2022  250,00   250,00
2023  450,00 - - 450,00
2024  450,00 - - 450,00

Итого  2022-2024 1150,00 - - 1150,00